ДОГОВОР № _______

между государственным бюджетным общеобразовательным учреждением Самарской области

средней общеобразовательной школой № 10 города  Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области структурным подразделением «детским садом “Светлячок”»

и родителями (законными представителями) ребенка

г. Жигулевск
«…..» ……………….. 2012г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа № 10 города Жигулевска городского округа Жигулевск Самарской области структурное подразделение «детский сад “Светлячок”», именуемое в дальнейшем ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, в лице директора Е.В.Дмитриевой, действующего на основании Устава ГБОУ СОШ №10, с одной стороны, и мать /отец (законный представитель)

………………………………………………………………………………………………………………………… ,

(фамилия, имя, отчество матери/отца (законного представителя))
именуемая (ый) в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является разграничение прав, обязанностей и ответственности ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, и Родителя, возникающих в процессе обучения и воспитания ребенка

…………………………………………………………………………………………………………………… ,

(фамилия, имя, отчество ребенка, год рождения)

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в группу …………………………………………………………………………...… на основании заявления Родителя и медицинского заключения.

2.1.2. Обеспечить:

· соблюдение режима пребывания ребенка в  ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, в соответствии с графиком его работы: с 7-00 до 19-00 кроме субботы и воскресенья;

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

· интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

· коррекцию элементарную, квалифицированную имеющихся отклонений в развитии ребенка;

нужное подчеркнуть

· развитие его творческих способностей и интересов;

· осуществление индивидуального подхода к ребенку, учитывая особенности его развития;

· заботу об эмоциональном благополучии ребенка.

2.1.3. Обучать ребенка по программам, рекомендованным Министерством образования и науки РФ и авторским программам, утвержденным в соответствующем порядке.

2.1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия и др.) в соответствии с действующими СанПиНами и федеральными государственными требованиями образовательного стандарта.

2.1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги за рамками основной образовательной деятельности:

· бесплатные образовательные услуги ……………………………………………………………………........

…………………………………………………………………………………………………………………….;

наименование видов услуг, оплачиваемых за счет средств Учредителя

· платные образовательные услуги ………………………………………………………………………….…...

……………………………………………………………………………………………………………………..

наименование видов услуг, оплачиваемых за счет средств Родителя

2.1.7. Медицинское обслуживание детей в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” обеспечивает штатный медицинский персонал и врач городской поликлиники. Медицинский персонал наряду с администрацией несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания. ГБОУ СОШ №10 СПДС  “Светлячок”, предоставляет помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников, осуществляет контроль за их работой в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников ГБОУ СОШ  №10 СПДС “Светлячок”. Медицинские услуги в пределах функциональных обязанностей медицинского персонала оказываются бесплатно.

2.1.8. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития в пределах средств, выделенных на эти цели Учредителем и Родителем. Питание в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”– четырехразовое: завтрак, обед, полдник, ужин.

2.1.9. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина при наличии медицинской справки; отпуска по письменному заявлению родителя, временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее).

2.1.10. Разрешать Родителю находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации в течение 7 дней.

2.1.11. Обеспечить условия для сохранности имущества ребенка (кроме дорогостоящего): предоставление индивидуального шкафа в раздевальной комнате, ограничение доступа посторонних лиц.

2.1.12. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, коррекции имеющихся отклонений в его развитии в рамках компетенции ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”.

2.1.13. Переводить ребенка в следующую возрастную группу до 1 августа соответствующего года.

2.1.14. В соответствии с п.7 статьи 15 Закона РФ «Об образовании» обеспечить Родителю ребенка возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

2.1.15. При приеме ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” ознакомить Родителя с Уставом ГБОУ СОШ №10, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации ГБОУ СОШ№ 10 и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса (на основании п. 2 статьи 16 Закона РФ «Об образовании»).

2.1.16. По заявлению-согласию Родителя организовать психолого-медико-педагогическоe обследование ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, а также направление ребенка на городскую психолого-медико-педагогическую комиссию.

2.1.17. Извещать Родителя об изменении суммы оплаты за содержание ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” за 10 дней до срока оплаты.

2.1.18. Уважать права и достоинство ребенка и его родителей.

2.1.19. Соблюдать настоящий договор.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Представить документы, необходимые для зачисления ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”:

· заявление;

· медицинское заключение;

· свидетельство о рождении;

· документ удостоверяющий личность родителя.

Представить документы, подтверждающие право на получение льготы по родительской плате и получение компенсации части родительской платы.

2.2.2. Соблюдать Устав ГБОУ СОШ №10, и настоящий договор.

2.2.3. Вносить плату за содержание ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ”, не позднее 10 числа текущего месяца.

2.2.4. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя. Если по уважительной причине Родитель не может сам привести или забрать ребенка, он обязан заранее сообщить ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ”, ФИО своего представителя и время, когда ребенка будет приводить или забирать этот представитель. ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ”, имеет право не отдавать ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста и лицам, находящимся в нетрезвом состоянии.

2.2.5. Приводить ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ” в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.2.6. При болезни ребенка информировать ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ” о его предстоящем отсутствии не позднее 11 часов первого дня отсутствия. В случае несвоевременного сообщения об отсутствии ребенка вносить плату за дни, на которые ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ” было заказано его содержание, но не более, чем за три дня. После выздоровления ребенка информировать ГБОУ СОШ №10 СПДС “ Светлячок ” о начале посещения накануне не позднее 11 часов. Предоставить в первый день посещения учреждения медицинскую справку.

Во всех остальных случаях, для сохранения за ребенком места в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, необходимо написать заявление с указанием причины отсутствия ребенка. Без соответствующего заявления ребенок считается отсутствующим без уважительной причины.

2.2.7. Взаимодействовать с ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

2.2.8. Обеспечивать ребенка формой для спортивных занятий.

2.2.9. Обеспечить соблюдение ребенком режима ГБОУ СОШ №10 СПДС  “Светлячок”.

2.2.10. Уважать честь и достоинство работников ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”.

2.3. ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” имеет право:

2.3.1. Отчислить ребенка из ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, в следующем случае:

-      по заявлению родителей,

· при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”,

· в связи с достижением воспитанника возраста для поступления в 1-ый класс.

2.                          2.3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.                          2.3.3. Изменить размер родительской платы при изменении затрат на содержание ребенка.

2.4. Родитель имеет право:

2.4.1. Принимать участие в работе органов самоуправления ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”.

2.4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”.

2.4.3. Выбирать виды дополнительных услуг ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, в том числе платных.

2.4.4. Требовать выполнения Устава ГБОУ СОШ №10, и условий настоящего договора.

2.4.5. Заслушивать отчеты директора школы, руководителя структурного подразделения ГБОУ СОШ №10 СПДС  “Светлячок”, и педагогов о работе с детьми в группе.

2.4.6. Принимать решение о психолого-медико-педагогическом сопровождении ребенка в соответствии с показателями его развития.

2.4.7. Пользоваться льготами по оплате содержания ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС  “Светлячок”, и на получение компенсации части родительской платы в соответствии с действующим законодательством.

2.4.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, осуществив полный расчет за содержание ребенка.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТА И ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

ЗА СОДЕРЖАНИЕ РЕБЕНКА В ГБОУ СОШ № 10 СПДС “Аленушка”

3.1. Размер родительской платы за содержание ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, определяется Федеральным законом №207-ФЗ от 5 декабря 2006 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части государственной поддержки граждан, имеющих детей» и составляет  20% от затрат на содержание ребенка, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - 10% указанных затрат. За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, а также детей с туберкулезной интоксикацией – родительская плата не взимается. (Приказ Минобрнауки Самарской области от 23.12.2011г. №920-од «О внесении изменений в приказ Минобрнауки Самарской области от 15.11.2011 № 803-од «Об установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в государственных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования и находящиеся в ведении министерства образования и науки Самарской области»»)

3.2. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы определен Постановлением Правительства РФ №849 от 30 декабря 2006 года:

· оплата труда и начисления на оплату труда;

· приобретение услуг связи; транспортных услуг; услуг по содержанию имущества; арендная плата за пользование имуществом; прочие услуги;

· прочие расходы;

· увеличение стоимости основных средств;

· увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для содержания ребенка в  ГБОУ СОШ №10 СПДС  “Светлячок”.

3.3. Расчет величины родительской платы производится ГБОУ СОШ № 10 СПДС “Светлячок” ежемесячно с учетом фактически сложившихся затрат; перерасчет родительской платы производится с учетом фактических дней посещения ребенком учреждения.

3.4. Компенсация части родительской платы производится органами социальной защиты в соответствии с действующим законодательством

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор действует с момента его подписания и может быть изменен; дополнен по соглашению сторон.

4.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в письменном виде в форме приложения к нему.

4.3. Дополнительным источником финансирования ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок” являются добровольные пожертвования Родителя через филиалы Сбербанка на приобретение оборудования, ремонтные работы и другие цели, указанные Родителем при поступлении ребенка в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, и в период его пребывания в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”.

4.4. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ.

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор заключен на срок с ………………………………. до момента выпуска в школу.

6.2. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в ГБОУ СОШ №10 СПДС “Светлячок”, в личном деле ребенка, другой – у Родителя.

7. СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ ДОГОВОР

	ГБОУ СОШ №10 СПДС  “Светлячок”

Юридический адрес: 445359, Российская Федерация, Самарская область, городской округ Жигулевск, город Жигулевск, В-1, д.29. Телефон/факс: 8-848-62-2-21-10. e-mail: school10zhg@rambler.ru
Фактический адрес: 445359, Российская Федерация, Самарская область, городской округ Жигулевск, город Жигулевск, В – 1, д. 32

Телефон/факс: 8-848-62-4-47-47.
 e-mail: mdou16svet@mail.ru
Директор ГБОУ СОШ № 10

…………………… Е.В.Дмитриева

	Родитель

Ф.И.О. ………………………………………………………...

………………………………………………………………

Адрес регистрации, тел. ……………………………………

…………………………………………………………………

Место работы, тел. …………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

………………………………………………………………

«…….» …………………….. 2012г

Подпись ……………………………………………………..